[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.01.2025 г. № 46
 р.п. Екатериновка

О внесении изменений и дополнений в постановление

администрации Екатериновского муниципального района

Саратовской области №483от 14.10.2020г. «Об утверждении
муниципальной программы  «Развитие системы водоснабжения
в р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района
Саратовской области на 2021-2023гг»

         В целях улучшения обеспечения водоснабжение жителей р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района, а также повышения эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения, увеличения объема подаваемой населению питьевой воды и улучшения ее качества, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Екатериновского муниципального образования Саратовской области, администрация Екатериновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Екатериновского муниципального образования   № 483  от 14.10.2020  г. "Об утверждении муниципальной программы  « Развитие системы водоснабжения в р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2021-2023гг.» следующие изменения:
-приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), а также размещению на официальном  сайте администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить на  заместителя  главы администрации по инфраструктуре, вопросам экологии, жилищно-коммунальной сферы администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.
  И.о. главы Екатериновского
  муниципального района                                                                   С.В.Байрак

	Приложение№1 к постановлению

администрации Екатериновского                                                                                                                     муниципального  района

от  27.01.2025г. .№ 46

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

В Р.П.ЕКАТЕРИНОВКА ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2026 гг"

Паспорт муниципальной   Программы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие системы водоснабжения в р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2021-2026гг» (далее – Программа)

	Основание для разработки муниципальной  программы
	· Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Заказчик муниципальной  программы
	Администрация Екатериновского муниципального района

	Разработчик муниципальной

программы
	Управление  архитектуры, капитального строительства. экологии  и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района

	Исполнители  муниципальной  программы
	Администрация Екатериновского муниципального района

	Цель муниципальной   программы
	Целью реализации муниципальной  программы является улучшение обеспечения водоснабжения жителей р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района, а также повышение эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения, увеличение объема подаваемой населению питьевой воды и улучшения ее качества.

	Срок реализации муниципальной  Программы
	2021-2026 гг.

	Объёмы и источники финансирования  муниципальной программы
	Источник финансирования муниципальной программы – федеральный, областной, местный бюджеты .

Общий  объем затрат на реализацию мероприятий  муниципальной     программы 141млн. 534 тыс. 870 руб.

	Организация управления программой и контроль над ходом её реализации
	Администрация Екатериновского муниципального района,

Финансовое Управление Екатериновского муниципального района

	Основные ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы будет способствовать повышению качества и улучшению обеспечения водоснабжением жителей р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района

1. Содержание проблемы и технико-экономическое обоснование

необходимости ее решения программными методами

Водоснабжение р.п. Екатериновка осуществляется из артезианских скважин ,для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения на территории Екатериновского муниципального образования  Саратовской области определена гарантирующая организация  филиал «Государственное унитарное предприятие Саратовской области «Облводоресурс»- «Екатериновский», в собственности которой имеется следующие артезианские скважины:
1) водозабор «Березовый» - скважина № 3,№5 территория водозабора выдержана, огорожена, дебит – 12 м3/ч; насос ЭЦВ; глубина – 90 м; ввод в эксплуатацию – 1990г.;
2) скважина №8 на ул.Кооперативная дебит – 12 м3/ч; насос ЭЦВ; глубина – 90 м;

3) вододозабор «Железнодорожный»,  скважины (количество – 3; дебит – 3,8 м3/ч, 5 м3/ч, 8 м3/ч; насосы ЭЦВ; глубина – 90 м, 90 м, 75м; ввод в эксплуатацию – 1983г., 1963г., 1992г.); б) резервуар питьевой воды (количество – 1; подземный, железобетонный; объем – 180 м3; ввод в эксплуатацию – 50-е года); в) насосная станция 2-го подъема (количество насосов – 2; рабочих – 1, марка – К65-50-160, производительность – 15 м3/ч, ввод в эксплуатацию – 80-е года; резервных – 1, марка – К80-50-200;
4)  Возле «Ремзавода» расположен водозабор. В состав водозабора входят: а) скважина (количество – 1; дебит – 3,5 м3/ч; насос ЭЦВ; глубина – 77 м; ввод в эксплуатацию – 1988г.); б) Водонапорная башня (количество – 1; высота – 10,6 м; объем – 75 м3; ввод в эксплуатацию – 80-е года).

Скважины оборудованы  электропогружными насосами марки ЭЦВ, сальниками для пропуска электро кабелей, сетчатыми фильтрами, отверстием с пробкой для замера воды, патрубком для заправки водой пожарных машин, приспособлением для подачи воды на хозяйственно-питьевые нужды путем разлива в передвижную тару.

Возле действующих скважин отсутствуют резервные источники электропитания (ДЭС),  станции очистки воды.

Лаборатория производит физико-химический и бактериологический анализ воды. Вода несоответствует требованиям СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода» в части железа. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».

Со скважины водозабора «Березовый» подъем воды осуществляется напрямую в разводящую сеть.

С двух скважин водозабора «Железнодорожный» вода поступает в резервуар питьевой воды, затем в разводящую сеть. С одной скважины водозабора «Железнодорожный» подъем воды осуществляется напрямую в разводящую сеть.

Вода с водозабора «Ремзавода» из скважины электропогружными насосами  по трубопроводам подается в водонапорную башню, далее самотеком по системе распределительных сетей поступает к потребителям.

Приведенные факты свидетельствуют о том, что техническое состояние источников и сетей водоснабжения на территории р.п.Екатериновка требует принятия срочных мер, направленных на увеличение количества подаваемой населению питьевой воды и улучшение ее качества.

Настоящая Программа направлена на улучшение обеспечения водоснабжением населения р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района Саратовской области.
2. Основная цель реализации Программы

Целью реализации муниципальной  программы является улучшение обеспечения водоснабжения жителей р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района, а также повышение эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения, увеличение объема подаваемой населению питьевой воды и улучшения ее качества.

3. Перечень основных мероприятий по реализации Программы

Основным мероприятиями Программы является проведение комплекса мероприятий по проведению ремонта водопроводных сетей на территории р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района Саратовской области.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Екатериновского муниципального образования в сумме –141 млн. 534 тыс.870 руб.
Объекты и работы, предусмотренные настоящей Программой, не должны совпадать с объектами и работами, предусмотренными иными областными целевыми программами.

5.Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет отдел архитектуры, капитального строительства и ЖКХ администрации  Екатериновского муниципального района.

	Приложение

к муниципальной программе Екатериновского района

«Развитие системы водоснабжения в р.п.Екатериновка Екатериновского муниципального района Саратовской области  на 2021-2026г г».

                                                        Основные мероприятия муниципальной Программы

«Развитие системы водоснабжения в р.п.Екатериновка
 Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2021-2026 гг».

	№
	Цели, задачи, мероприятия Программы
	Исполнитель мероприятия Программы
	Срок реализации мероприятий Программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатели результата мероприятия

	Финансовые средства всего
	В том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1.
	- Кап. ремонт, ремонт  скважин,

ремонт водопроводных сетей на территории р.п.Екатериновка;

- ремонт водозабора;
- закупка насосов;
- оплата за электроэнергию водозабора;
-- прочие работы, услуги

- разработка проектной документации для комплекса: «Реконструкция системы водоснабжения р.п. Екатериновка Саратовской области»;

- экспертиза проектной документации для комплекса: «Реконструкция системы водоснабжения р.п. Екатериновка Саратовской области»;
	Администрация Екатериновского муниципального района
	2021
	6000,0
	-
	-
	6000,0
	0,0
	Увеличение количества отремонтированных водопроводных сетей,   км.

Улучшение качества питьевой воды, подаваемой населению, и доведение услуги по водоснабжению до уровня, отвечающего потребностям

жизнедеятельности человека

подача воды без перебоев.

	2
	Кап. ремонт, ремонт  скважин,

ремонт водопроводных сетей на территории р.п.Екатериновка;

- закупка насосов,
- оплата за электроэнергию водозабора,

- прочие работы, услуги

	2022
	1235,6
	-
	-
	1235,6
	0,0

	3
	Кап. ремонт, ремонт  скважин,

ремонт водопроводных сетей на территории р.п.Екатериновка;

- закупка насосов

- оплата за электроэнергию водозабора,

- прочие работы, услуги;
Реконструкция системы водоснабжения р.п. Екатериновка Саратовской области

	2023
	128 877,2
	122 181,7
	2 493,5
	4 202,0
	0,0

	4
	Кап. ремонт, ремонт  скважин,

ремонт водопроводных сетей на территории р.п.Екатериновка;

- закупка насосов,

- оплата за электроэнергию водозабора,

- прочие работы, услуги

	2024
	2422,07
	0
	0
	2422,07
	0,0

	5
	Кап. ремонт, ремонт  скважин,

ремонт водопроводных сетей на территории р.п.Екатериновка;

- закупка насосов,

- оплата за электроэнергию водозабора,

- прочие работы, услуги

	2025
	1500,00
	0
	0
	1500,00
	0,0

	6
	Кап. ремонт, ремонт  скважин,

ремонт водопроводных сетей на территории р.п.Екатериновка;

- закупка насосов,

- оплата за электроэнергию водозабора,

- прочие работы, услуги

	2026
	1500,00
	0
	0
	1500,00
	0,0

	ИТОГО

	141 534,87
	122 181,7
	2 493,5
	16 859,67